
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

1° SETTORE - AFFARIGENERALI ED ISTITUZIONALI - TURISMO ED EVENTI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 26/07/2024 N. 1540

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di luglio, nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 163 del 04/10/2019, ad oggetto “Riorganizzazione della struttura
burocratica dell’ente – Atto di indirizzo”, modificata con successive deliberazioni giuntali n. 8 del 13/01/2020, n. 37 del
13/02/2020, n. 81 del 23/04/2020, n. 109 del 25/06/2020, n. 133 del 23/07/2020 e la n. 182 dell’11/12/2023, è stata
approvata la nuova macro struttura e funzionigramma del Comune di Mazara del Vallo;
- con determinazione del Sindaco n. 216 del 29/12/2023 è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna Lombardo l’incarico a
tempo determinato di Dirigente Amministrativo/Contabile ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii. ed art.8, comma 1, del D.L. 24 Febbraio 2023 n.13 convertito nella Legge 21 aprile 2023, n. 41 da assegnare al
1° settore “Affari Generali ed Istituzionali. Turismo ed Eventi”;
- con determinazione sindacale n. 01/ DS del 04/01/2024 il Sindaco ha provveduto, tra l’altro, a nominare questa Funzione
quale Dirigente/Datore di lavoro della struttura di vertice 1° Settore “Affari Generali e Istituzionali. Turismo ed Eventi”;
- con propria determinazione dirigenziale n. 8 dell’11/01/2024 è stato confermato, senza soluzione di continuità, l’incarico
di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa Vicaria) del 1° Settore “Affari Generali e Istituzionali. Turismo ed
Eventi” alla Dott.ssa Anna Asaro, già conferito dal Dirigente ad interim pro tempore dello Staff Servizi Generali e
Strategici con determinazione dirigenziale n. 48 del 22/05/2020 e confermato con determinazione dirigenziale n. 139 del
10/12/2020;

Responsabile del procedimento: ASARO ANNA

Oggetto: Sistema di videosorveglianza territoriale nel comune di Mazara del Vallo inerente il Programma
Operativo Complementare POC “Legalità” 2014-2020 – Procedura ad invito per l’individuazione
di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni Basilicata, Calabria,
Campania, Puglia e Sicilia – Asse 2 – Linea di azione 2.1 “Rafforzare le condizioni di legalità per
lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target”- CUP C94F22010930006 – CIG
B0F26B2E98 – Aggiudicazione in applicazione del D. Lgs. n. 36/2023 a seguito espletamento di
Rdo Evoluta sul Mepa.



VISTA la Deliberazione consiliare n. 83/CC del 27/10/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023/2025 ai sensi degli Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.156 del 02/11/2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

VISTA la Deliberazione consiliare n. 86/CC del 15/11/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.166 del 17/11/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione (PEG) 2023/2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.172 del 28/11/2023 avente ad oggetto “Approvazione definitiva Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.2 del 10/01/2024 avente ad oggetto “Avvio esercizio finanziario
provvisorio 2024: prime indicazioni ed assegnazione risorse finanziarie ed umane” con la quale si è proceduto ad
assegnare ai dirigenti di Settore le risorse umane necessarie all’espletamento delle funzioni attribuite con la deliberazione
di Giunta Municipale n. 182/2023;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30
dicembre 2023, con il quale è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL);

RILEVATO che, alla data odierna l’Ente opera in regime di gestione provvisoria in quanto il Bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 non è stato ancora approvato e deve essere sottoposto all’esame
ed approvazione del Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina in merito alla gestione provvisoria e dispone che: “Nel
caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l’esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio
cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può
disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi ed obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con atto di C.C. n. 144 del 20/09/1996, come
modificato dalla delibera consiliare n. 96/98;

RICHIAMATO il nuovo codice dei contratti in materia di acquisizioni di beni e servizi disciplinato dal D.lgs. n.
36/2023;

CONSIDERATO che:
• con deliberazione della Giunta Municipale n. 156 del 19/10/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica denominato “Sistema di Videosorveglianza Territoriale nel Comune di Mazara del Vallo”, inerente il
Programma Operativo Complementare POC “Legalità” 2014-2020 – procedura ad invito per l’individuazione di interventi
di sorveglianza tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia – Asse 2 – Linea di
Azione 2.1 “Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle regioni target”- CUP
C94F22010930006”;
• con Determinazione del Dirigente n. 2266/1° Settore del 18/10/2022 la Dott.ssa Anna Asaro è stata nominata
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi programmazione, affidamento ed esecuzione e l’Ing. Giuseppe Nizzola è
stato nominato Responsabile Tecnico nonché Direttore dei lavori in oggetto;



• in data 22/03/2024 è stata attivata la procedura di gara tramite richiesta di offerta (R.d.O. Evoluta n. 4194991) e sono
stati invitati a partecipare n. 7 operatori economici per la Categoria di Videosorveglianza, controllo accessi e
antiintrusione sul Me.Pa. – CPV 32323500-8 con affidamento all’offerta economicamente più vantaggiosa;
• entro il termine ultimo di presentazione delle offerte per la partecipazione alla suddetta RdO sul Me.Pa, previsto
perentoriamente per il giorno 20/04/2024 alle ore 23:59, hanno presentato offerta sulla piattaforma Me.Pa le società di
seguito elencate:
1. TECHLAB WORKS S.R.L con sede legale in Mascalucia (CT) – ViaMacello n. 15D c.a.p. 95030 – --- omissis... ---;
2. WISH NETWORKS S.R.L con sede legale in Carini (PA) - Piazza Stazione n. 60 – --- omissis... ---;

PRESO ATTO che:
- con verbale n. 1 del 22/04/2024 la Commissione di gara ha proceduto alla verifica, per come inserito nella piattaforma
“Acquistinrete” del Me.Pa., della documentazione amministrativa presentata dai 2 operatori economici ritenendola
conforme a quanto richiesto dal Disciplinare e dal Capitolato speciale d’appalto e, pertanto, entrambe le società vengono
ammesse alla verifica e conseguente valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata;
- con verbale n. 2 del 14/06/2024 la Commissione di gara ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche in
conformità a quanto previsto nel Capitolato Speciale D’Oneri e nel Disciplinare di gara decidendo all’unanimità, sulla
base dei punteggi attribuiti per singolo criterio di valutazione, che l’offerta tecnica più vantaggiosa è quella prodotta dalla
società WISH NETWORKS S.R.L con sede legale in Carini (PA) - Piazza Stazione 60 --- omissis... --- con un punteggio
complessivo di 98,45;
- la Commissione di gara procede, quindi, all’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore dell’operatore economico
che ha ottenuto il punteggio tecnico più elevato atteso che il valore da contrattualizzare equivale al valore economico
posto a base di gara corrispondente ad € 200.794,56;
- in data 16/07/2024 il Punto Ordinante del 1° Settore “Affari Generali e Istituzionali. Turismo ed Eventi” ha proceduto
alla stipula del relativo contratto sul Mepa della RdO Evoluta n. 4194991;

DATOATTO che il presente provvedimento discende dal finanziamento ammesso nell’ambito del Programma Operativo
Complementare POC “Legalità” 2014-2020 – Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza
tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia – Asse 2 – Linea di Azione 2.1
“Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle regioni target” – CUP
C94F22010930006;

TENUTO CONTO che la spesa complessiva di € 244.969,36 trova disponibilità a valere sugli stanziamenti previsti nel
finanziamento del POC “Legalità” 2014-2020 – Acc. n. 638/2023 e Imp. n. 1572/2023;

ACQUISITO il DURC emesso dallo Sportello Unico Previdenziale e riferito alla richiesta avanzata dal Comune di
Mazara del Vallo, numero INAIL_43460730 del 21/04/2024 attestante la regolarità contributiva con scadenza di validità
al 19/08/2024;

DATOATTO ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi
di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

VISTO il D.Lgs 267/2000 T.U.E.L ed in particolare:

 art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure e
l’impegno di spesa;

 art. 151 comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa.
Per quanto sopra espresso

DETERMINA

1) Di aggiudicare in applicazione del D. Lgs. n. 36/2023, il Sistema di videosorveglianza territoriale nel comune di
Mazara del Vallo inerente il Programma Operativo Complementare POC “Legalità” 2014-2020 – Procedura ad
invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni Basilicata,
Calabria, Campania, Puglia e Sicilia – Asse 2 – Linea di azione 2.1 “Rafforzare le condizioni di legalità per lo
sviluppo economico dei territori delle Regioni target” - CUP C94F22010930006, a seguito espletamento di Rdo
Evoluta sul Mepa, alla società WISH NETWORKS S.R.L con sede legale in Carini (PA) - Piazza Stazione 60 ---
omissis... ---, che ha prodotto l’offerta tecnica più vantaggiosa ottenendo un punteggio complessivo di 98,45, per
un importo pari ad € 244.969,36 IVAcompresa.



2) Di imputare la spesa complessiva di € 244.969,36 a valere sugli stanziamenti previsti nel finanziamento del POC
“Legalità” 2014-2020 – Cap. 9032000 - Imp. n. 1572/2023, dando atto che viene rispettato il disposto di cui
all’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto obbligazione assunta per evitare di arrecare danni
patrimoniali certi e gravi all’ente.

3) Di attestare che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del redigendo bilancio, gestione
provvisoria 2024, salvo incompatibilità con la disponibilità di cassa eventualmente accertata dal Dirigente del 2°
Settore.

4) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line, nei modi e
termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge n. 33/2013 recante il riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni e se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della l.r. n. 22/2008 e s.m.i., come
sostituito dall’art. 6, L.R. n. 11/2015.

Mazara del Vallo, lì 26/07/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.002 1.2 9032000 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

0 N. 872 € 250.000,00 Subimpegno N. 1 € 244.969,36

WISH NETWORKS SRL

Descrizione Impegni Assunti

Sistema videosorveglianza territoriale nel comune Mazara inerente POC “Legalità” 2014-20 – Procedura ad invito per
individuazione interventi sorveglianza tecnologica nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia – Asse 2 –
Linea azione 2.1 “Rafforzare condizioni legalità per sviluppo economico Regioni target”- Aggiudicazione ex D. Lgs.
n.36/2023 espletamento Rdo Evolututa su MEPA

Mazara del Vallo lì, 25/07/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino




